

公司代码：600021

公司简称：上海电力

## 上海电力股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 上海电力 | 600021 |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      | 证券事务代表                     |
|----------|----------------------------|----------------------------|
| 姓名       | 夏梅兴                        | 邹忆                         |
| 电话       | 021-23108718或021-23108800转 | 021-23108718或021-23108800转 |
| 传真       | 021-23108717               | 021-23108717               |
| 电子信箱     | sepco@shanghaipower.com    | sepco@shanghaipower.com    |

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|               | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产           | 47,592,149,003.24 | 47,343,654,103.25 | 0.52            |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 9,753,091,570.15  | 9,759,485,959.82  | -0.07           |
|               | 本报告期<br>(1-6月)    | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 3,131,147,965.80  | 2,333,698,156.79  | 34.17           |
| 营业收入          | 8,314,490,167.40  | 7,561,792,170.31  | 9.95            |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 714,470,826.77    | 523,785,804.95    | 36.41           |
| 归属于上市公司股      | 529,685,649.19    | 481,040,142.09    | 10.11           |

|                |        |        |            |
|----------------|--------|--------|------------|
| 东的扣除非经常性损益的净利润 |        |        |            |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 7.32   | 6.26   | 增加1.06个百分点 |
| 基本每股收益 (元 / 股) | 0.3339 | 0.2448 | 36.40      |
| 稀释每股收益 (元 / 股) | 0.3339 | 0.2448 | 36.40      |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数 (户)                          |       |          |   | 205,202      |            |  |
|---|-------|----------|---|--------------|------------|--|
| 前 10 名股东持股情况                            |       |          |   |              |            |  |
| 股东名称                                    | 股东性质  | 持股比例 (%) | 持股数量  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |  |
| 中国电力投资集团公司                              | 国有法人  | 42.84    | 916,646,315   |              | 无          |  |
| 中国电力国际发展有限公司                            | 境外法人  | 16.98    | 363,292,165   |              | 无          |  |
| 中国长江电力股份有限公司                            | 国有法人  | 5.67     | 121,245,236   |              | 无          |  |
| 唐建华                                     | 境内自然人 | 0.80     | 17,122,639  |              | 未知         |  |
| 香港中央结算有限公司                              | 境外法人  | 0.20     | 4,255,494   |              | 未知         |  |
| 朱煜                                      | 境内自然人 | 0.16     | 3,357,893   |              | 未知         |  |
| 中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托·安盈价值优选28号证券投资集合资金信托 | 其他    | 0.13     | 2,874,100   |              | 未知         |  |
| 中国农业银行股份有限公司—申万菱信中证环保产业指数分级证券投资基金       | 其他    | 0.13     | 2,843,430   |              | 未知         |  |
| 徐扬                                      | 境内自然人 | 0.13     | 2,679,519   |              | 未知         |  |
| 中国建设银行股份有限公司—交银施罗德德国证新能源指数分级证券投资基金      | 其他    | 0.09     | 2,021,027   |              | 未知         |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                        |       |          | 中国电力投资集团公司是本公司控股股东；中国电力国际发展有限公司和本公司为同一实际控制人下的关联公司，中国电力投资集团公司是中国电力国际发展有限公司的实际控制人。其余八名无限售条件股东与本公司无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知该八名无限售条件股东之间的关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 |              |            |  |

### 三 管理层讨论与分析

上半年，上海电力安全生产保持稳定，环保持续改进，公司实现无设备事故 1848 天，无人身事故 2953 天。

1-6 月，公司完成发电量 186.46 亿千瓦时，同比增长 19.46%；完成供热量 734.28 万吉焦，同比增长 26.39%；供电煤耗完成 284.05 克/千瓦时，同比下降 6.4 克/千瓦时；综合厂用电率完成 4.26%，同比下降 0.74 个百分点。

节能减排方面，公司上半年二氧化硫排放绩效 0.19 克/千瓦时，同比下降 0.02 克/千瓦时，累计排放 3504 吨，同比减少 422 吨；氮氧化物排放绩效 0.19 克/千瓦时，同比下降 0.21 克/千瓦时，累计排放 3598 吨，同比减少 4141 吨；烟尘排放绩效完成 0.046 克/千瓦时，同比下降 0.026 克/千瓦时，累计排放 866 吨，同比减少 514 吨。

公司统筹“立足上海、面向华东、开拓海外”协调发展。目前，公司控股装机容量达到 903.99 万千瓦。国内持续健康发展的同时，海外实现突破，日本、马耳他项目实现盈利，土耳其胡努特鲁项目获得该国政府颁发的正式发电许可。坦桑尼亚、莫桑比克、埃及等项目正在积极有序推进。

穆迪、标普、惠誉国际三大评级机构分别发布了对公司的信用评级报告。惠誉给予公司长期发行人信用评级“BBB+”评级和高级无担保债券评级“BBB+”评级；穆迪给予公司首次“Baa2”发行人评级及高级无担保债券评级“Baa2”评级；标普授予公司及拟发行的境外债券“BBB”评级及“cnA”的大中华区信用体系评级。上述评级展望均为稳定。

### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本集团 2015 年 6 月 30 日合并财务报表范围包括上海外高桥发电有限责任公司、上海上电漕泾发电有限公司等 29 家二级子公司、30 家三级子公司、3 家四级子公司。具体名单如下：

| 序号  | 公司全称              | 公司简称      |
|-----|-------------------|-----------|
| 1   | 上海电力股份有限公司        | 上海电力      |
| 2   | 上海外高桥发电有限责任公司     | 外高桥发电     |
| 3   | 上海漕泾热电有限责任公司      | 漕泾热电      |
| 4   | 上海上电电力工程有限公司      | 上电工程      |
| 4-1 | 上海电力工程（马耳他）有限公司   | 上电工程马耳他   |
| 5   | 上海上电电力运营有限公司      | 上电运营      |
| 6   | 上海上电漕泾发电有限公司      | 上电漕泾      |
| 7   | 上海前滩新能源发展有限公司     | 前滩新能源     |
| 8   | 上海明华电力技术工程有限公司    | 明华电力      |
| 8-1 | 华东电力试验研究院科技开发有限公司 | 华东电力试验研究院 |
| 9   | 上海电力燃料有限公司        | 燃料公司      |
| 9-1 | 上海翔安电力航运有限公司      | 翔安航运      |
| 10  | 上海漕泾联合能源有限公司      | 联合能源      |
| 11  | 上海闵行燃气发电有限公司      | 闵行燃气      |

| 序号      | 公司全称             | 公司简称     |
|---------|------------------|----------|
| 12      | 上海电力绿色能源有限公司     | 绿色能源     |
| 13      | 上海上电电力投资有限公司     | 上电投资     |
| 14      | 上海世博绿色能源发展有限公司   | 世博能源     |
| 15      | 上海褐美能源科技有限公司     | 褐美能源     |
| 16      | 上海电力新能源发展有限公司    | 新能源公司    |
| 16-1    | 金湖振合新能源科技有限公司    | 金湖振合     |
| 16-2    | 高邮市振发新能源科技有限公司   | 高邮振发     |
| 16-3    | 振发太阳能科技滨海有限公司    | 振发太阳能    |
| 16-4    | 南通市弘煜投资有限公司      | 南通弘煜     |
| 16-5    | 南通建海投资有限公司       | 南通建海     |
| 16-6    | 海安鼎辉新能源有限公司      | 海安鼎辉     |
| 16-7    | 江苏苏美达上电发电有限公司    | 江苏苏美达    |
| 16-8    | 苏美达东台发电有限公司      | 苏美达东台    |
| 16-9    | 泗阳沃达行新能源有限公司     | 泗阳沃达     |
| 16-10   | 萧县协合风力发电有限公司     | 萧县协合     |
| 16-11   | 宿州协合风力发电有限公司     | 宿州协合     |
| 16-12   | 烟台亿豪新能源开发有限公司    | 烟台亿豪     |
| 16-13   | 宿迁协合新能源有限公司      | 宿迁协合     |
| 16-13-1 | 天长协合风力发电有限公司     | 天长协合     |
| 16-14   | 丰县苏新新能源有限公司      | 丰县苏新     |
| 16-15   | 海安策兰投资有限公司       | 海安策兰     |
| 16-16   | 嘉兴上电光伏发电有限公司     | 嘉兴上电     |
| 16-17   | 中电投中旗光伏发电有限公司    | 中电投中旗    |
| 16-18   | 江苏格雷德投资有限公司      | 江苏格雷德    |
| 16-18-1 | 鄯善海林光伏发电有限公司     | 鄯善海林     |
| 17      | 浙江上电天台山风电有限公司    | 浙江天台山    |
| 18      | 江苏阚山发电有限公司       | 江苏阚山     |
| 19      | 江苏上电八菱集团有限公司     | 上电八菱     |
| 19-1    | 盐城市热电公司          | 盐城热电     |
| 19-2    | 上海电力盐城楼王光伏发电有限公司 | 盐城楼王光伏   |
| 20      | 浙江浙能长兴天然气热电有限公司  | 浙江长兴     |
| 21      | 淮沪电力有限公司         | 淮沪电力     |
| 22      | 上海电力哈密宣力燃气发电有限公司 | 上电哈密     |
| 23      | 土耳其 EMBA 发电有限公司  | 土耳其 EMBA |
| 24      | 上坦发电有限公司         | 上坦发电     |
| 25      | 上海电力能源发展（香港）有限公司 | 香港公司     |
| 25-1    | 上海电力澳大利亚能源发展有限公司 | 澳大利亚能源   |

| 序号     | 公司全称             | 公司简称       |
|--------|------------------|------------|
| 25-2   | 上海电力（马耳他）控股有限公司  | 马耳他公司      |
| 25-2-1 | D3 发电有限公司        | D3 发电      |
| 26     | 上海电力日本株式会社       | 上电日本       |
| 26-1   | 上电福岛西乡太阳能发电合同会社  | 福岛西乡       |
| 26-2   | 上电大阪南港太阳能发电株式会社  | 大阪南港       |
| 26-3   | 上电那须乌山太阳能发电合同会社  | 那须乌山       |
| 26-4   | 上电三田太阳能发电合同会社    | 上电三田       |
| 26-5   | NOBSP 合同公司       | NOBSP 合同公司 |
| 27     | 江苏上电贾汪发电有限公司     | 江苏贾汪       |
| 28     | 上海杨树浦发电厂有限公司     | 杨树浦发电厂     |
| 29     | 上海杨电能源环境技术服务有限公司 | 杨电能源环境技术   |
| 30     | 上海杨电能源环境科技有限公司   | 杨电能源环境科技   |

注：与期初相比，本期因设立增加上海杨树浦发电厂有限公司、上海杨电能源环境技术服务有限公司、上海杨电能源环境科技有限公司、上海电力工程（马耳他）有限公司、上海电力盐城楼王光伏发电有限公司共 3 家二级子公司、2 家三级子公司；因收购增加 NOBSP 合同公司、D3 发电有限公司共 1 家三级子公司、1 家四级子公司。

董事长：王运丹  
上海电力股份有限公司  
2015 年 8 月 25 日